

证券代码：000651

证券简称：格力电器

公告编号：2019-059

珠海格力电器股份有限公司

2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人董明珠、主管会计工作负责人望靖东及会计机构负责人(会计主管人员)廖建雄声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	291,836,468,127.42	251,234,157,276.81	16.16%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	100,792,352,579.34	91,327,095,069.10	10.36%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	57,741,792,636.95	0.03%	155,038,756,971.84	4.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	8,367,302,278.13	0.66%	22,117,496,367.02	4.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	8,172,069,543.75	-6.21%	21,565,496,233.75	1.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	32,729,686,129.95	117.13%
基本每股收益（元/股）	1.39	0.72%	3.68	4.84%
稀释每股收益（元/股）	1.39	0.72%	3.68	4.84%
加权平均净资产收益率	8.66%	-1.42%	23.02%	-4.74%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-7,679,258.16	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	852,770,692.23	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	186,875.12	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-111,717,208.28	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	37,367,312.91	

其他符合非经常性损益定义的损益项目	735,521.72	
减：所得税影响额	211,169,169.55	
少数股东权益影响额（税后）	8,494,632.72	
合计	552,000,133.27	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	333,472	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
珠海格力集团有限公司	国有法人	18.22%	1,096,255,624			
香港中央结算有限公司	境外法人	11.92%	717,124,830			
河北京海担保投资有限公司	境内非国有法人	8.91%	536,022,233			
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.99%	179,870,800			
前海人寿保险股份有限公司－海利年年	其他	1.63%	98,252,083			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.40%	84,483,000			
董明珠	境内自然人	0.74%	44,488,492	33,366,369	质押	40,182,750
高瓴资本管理有限公司－HCM 中国基金	境外法人	0.72%	43,396,407			
全国社保基金一	其他	0.69%	41,364,689			

零一组合					
全国社保基金一零八组合	其他	0.60%	36,220,230		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
珠海格力集团有限公司	1,096,255,624	人民币普通股	1,096,255,624		
香港中央结算有限公司	717,124,830	人民币普通股	717,124,830		
河北京海担保投资有限公司	536,022,233	人民币普通股	536,022,233		
中国证券金融股份有限公司	179,870,800	人民币普通股	179,870,800		
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	98,252,083	人民币普通股	98,252,083		
中央汇金资产管理有限责任公司	84,483,000	人民币普通股	84,483,000		
高瓴资本管理有限公司—HCM 中国基金	43,396,407	人民币普通股	43,396,407		
全国社保基金—零一组合	41,364,689	人民币普通股	41,364,689		
全国社保基金—零八组合	36,220,230	人民币普通股	36,220,230		
中国农业银行股份有限公司—易方达消费行业股票型证券投资基金	33,572,940	人民币普通股	33,572,940		
上述股东关联关系或一致行动的说明	无				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元						
序号	报表项目	本期末末数 (或本年累计数)	上期末末数 (或上年同期累计数)	增减额	增减幅度	变动原因
1	交易性金融资产	2,338,157,329.69	不适用	不适用	不适用	实施新金融工具会计准则影响
2	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	不适用	1,012,470,387.43	不适用	不适用	实施新金融工具会计准则影响
3	应收票据	-	35,911,567,876.04	-35,911,567,876.04	-100.00%	实施新金融工具会计准则影响
4	应收款项融资	43,558,112,344.91	不适用	不适用	不适用	实施新金融工具会计准则影响
5	预付款项	3,920,122,147.87	2,161,876,009.22	1,758,246,138.65	81.33%	预付供应商款项增加所致
6	一年内到期的非流动资产	430,408,375.94	-	430,408,375.94	100.00%	主要是非流动金融资产一年内到期所致
7	可供出售金融资产	不适用	2,216,195,036.33	不适用	不适用	实施新金融工具会计准则影响
8	其他债权投资	291,821,700.00	不适用	不适用	不适用	实施新金融工具会计准则影响
9	其他权益工具投资	1,378,101,008.16	不适用	不适用	不适用	实施新金融工具会计准则影响
10	在建工程	2,328,064,328.79	1,663,938,988.55	664,125,340.24	39.91%	本期基建工程投入增加所致
11	商誉	361,103,991.87	51,804,350.47	309,299,641.40	597.05%	非同一控制下企业合并所致
12	衍生金融负债	354,513,141.48	257,364,882.07	97,148,259.41	37.75%	远期外汇合约公允价值下降所致
13	应付票据	33,689,922,189.89	10,835,428,282.29	22,854,493,907.60	210.92%	主要是尚未到期的应付票据增加所致
14	应付职工薪酬	3,571,311,002.93	2,473,204,451.69	1,098,106,551.24	44.40%	主要是尚未支付的职工薪酬增加所致
15	财务费用	-1,567,343,162.46	-696,385,433.92	-870,957,728.54	125.07%	主要是利息收入及汇兑收益增加所致
16	其他收益	562,947,438.46	235,870,689.00	327,076,749.46	138.67%	主要是收到政府补助增加所致
17	经营活动产生的现金流量净额	32,729,686,129.95	15,073,756,134.96	17,655,929,994.97	117.13%	主要是销售商品、提供劳务收到的现金增加所致
18	投资活动产生的现金流量净额	-2,694,642,357.25	-5,045,832,748.65	2,351,190,391.40	-46.60%	主要是投资支付的现金减少所致
19	筹资活动产生的现金流量净额	-13,687,324,028.79	6,554,363,362.80	-20,241,687,391.59	-308.83%	主要是偿还债务和分配股利、利润或偿还利息支付的现金增加所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2019年3月，公司收到控股股东格力集团通知，称其在筹划转让所持格力电器的部分股权，可能涉及控制权变更。2019年10月28日，格力集团函告公司，确定珠海海骏投资合伙企业（有限合伙）为最终受让方。截至目前，双方尚未签订《股份转让协议》，公司的控股股东、实际控制人未发生变化。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
重大事项停牌公告	2019年04月01日	详见公司披露于巨潮资讯网的2019-015号公告
关于控股股东拟通过公开征集受让方的方式协议转让公司部分股权暨复牌的提示性公告	2019年04月09日	详见公司披露于巨潮资讯网的2019-016号公告
关于控股股东拟协议转让公司部分股份公开征集受让方的公告	2019年08月13日	详见公司披露于巨潮资讯网的2019-052号公告
控股股东拟协议转让公司部分股权公开	2019年09月03日	详见公司披露于巨潮资讯网的2019-057

征集受让方的公告		号公告
关于控股股东拟协议转让公司部分股份公开征集受让方的结果公告	2019 年 10 月 29 日	详见公司披露于巨潮资讯网的 2019-058 号公告

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：人民币元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	600619	海立股份	1,145,353,235.06	公允价值计量	801,289,952.19	15,711,393.51	-327,177,101.65			14,402,612.37	818,176,133.41	其他权益工具投资	自有
境内外股票	1528	RS MACALLINE-SHS	706,093,918.68	公允价值计量	343,617,994.14	-19,027,209.03	-337,486,143.18			14,300,251.83	344,787,263.04	其他权益工具投资	自有
境内外股票	600888	新疆众和	199,999,997.24	公允价值计量		15,137,614.47	15,137,614.47	199,999,997.24			215,137,611.71	其他权益工具投资	自有
合计			2,051,447,150.98	--	1,144,907,946.33	11,821,798.95	-649,525,630.36	199,999,997.24		28,702,864.20	1,378,101,008.16	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	不适用												
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	不适用												

五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有	23,300.00	9,600.00	
券商理财产品	自有	60,000.00	30,000.00	
信托理财产品	自有	3,600.00	1,800.00	
合计		86,900.00	41,400.00	

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
金瑞期货有限公司	非关联方	否	期货套保合约	-617.81	2019年01月01日	2019年09月30日	-617.81				33.05	0.00%	-742.78
金融机构	非关联方	否	远期金融合约	-8,714.87	2019年01月01日	2019年09月30日	-8,714.87				-24,772.84	-0.25%	-10,399.60
合计				-9,332.68	--	--	-9,332.68				-24,739.79	-0.25%	-11,142.38
衍生品投资资金来源	自有												
涉诉情况（如适用）	无												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2019年04月29日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2019年06月27日												
报告期衍生品持仓的风险分析及控	为规避大宗原料价格大幅波动给公司原材料采购带来的成本风险，公司开展了部分原												

<p>制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）</p>	<p>材料的套期保值业务，根据期货市场状况适时锁定材料成本，以此降低现货市场价格波动给带来的不确定性风险；同时公司利用银行金融工具，开展了外汇资金交易业务，以规避汇率和利率波动风险，减少外汇负债及进行成本锁定，实现外汇资产的保值增值。公司已制定了《期货套期保值业务管理办法》与《远期外汇交易业务内部控制制度》，对衍生品投资与持仓风险进行充分的评估与控制，具体说明如下： 1、法律法规风险：公司开展套期保值与外汇资金交易业务需要遵循法律法规，明确约定与代理机构之间的权利义务关系。控制措施：公司指定责任部门除了加强法律法规和市场规则的学习外，须严格合同审查，明确权利义务，加强合规检查，保证公司衍生品投资与持仓操作符合法律、法规及公司内部管理制度的要求。2、操作风险：内部流程不完善、员工操作、系统等原因造成的操作上的风险。控制措施：公司已制定相应管理制度明确了套期保值及外汇资金交易业务的职责分工与审批流程，建立了较为完善的监督机制，通过业务流程、决策流程和交易流程的风险控制，有效降低操作风险。3、市场风险：大宗商品价格变动和外汇市场汇率波动的不确定性导致期货业务与外汇资金交易业务存在较大的市场风险。控制措施：公司期货套期保值业务及外汇资金交易业务均不得进行投机交易，坚持谨慎稳健操作原则。对于套期保值业务，严格限定套期保值的数量不得超过实际现货交易的数量，期货持仓量应不超过套期保值的现货量，并实施止损机制。对于外汇资金业务，公司通过对外汇汇率的走势进行研判并通过合约锁定结汇汇率，有效防范市场风险。</p>
<p>已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定</p>	<p>期货套保合约报告期内损益为-742.78 万元，远期金融合约报告期内损益为-24,693.53 万元。</p>
<p>报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明</p>	<p>无变化</p>
<p>独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见</p>	<p>公司独立董事认为：为公司开展期货套期保值业务，有利于锁定生产成本，控制经营风险，提高经营管理水平；通过外汇衍生品交易业务，有利于进一步提升公司外汇风险管理能力，实现外汇资产保值增值。公司就相关业务建立了相应的管控制度，审批、执行合法合规，风险可控，符合公司及全体股东的利益。</p>

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
<p>2019 年 03 月 01 日-2019 年 03 月 27 日</p>	<p>实地调研</p>	<p>机构</p>	<p>详见公司披露于巨潮资讯网的 2019 年 03 月 01 日-2019 年 03 月 27 日投资者关系活动记录表</p>
<p>2019 年 05 月 22 日</p>	<p>实地调研</p>	<p>机构</p>	<p>详见公司披露于巨潮资讯网的 2019 年 05 月 22 日意向投资者见面会活动记录</p>

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。